4. Tal vez digáis en vuestro corazón, inflado e hinchado: «¿Acaso podíamos decir que somos justos? Por humildad teníamos que decir que somos pecadores». «Entonces, ¿mientes por humildad? Eres justo, vives sin pecado, mas por humildad dices que eres pecador; ¿cómo voy a aceptarte en cuanto cristiano como testigo contra otro si te encuentro que eres testigo falso contra ti mismo? Eres justo, vives sin pecado y dices que tienes pecado; das, pues, falso testimonio contra ti. Dios no acepta tu humildad mentirosa. Examina tu vida, escudriña tu conciencia. ¿Así que eres justo y no puedes no confesar que eres pecador? Escucha a Juan; te insiste sobre lo que dijo anteriormente con toda veracidad: *Si dijéramos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos y la verdad no habita en nosotros.* Tú no tienes pecado y confiesas tenerlo: la verdad no habita en ti, pues Juan no dijo: *Si dijéramos que no tenemos pecado, no habita en nosotros la humildad, sino: Nos engañamos a nosotros mismos y la verdad no habita en nosotros.* Por tanto, mentimos si decimos que no tenemos pecado. Si Juan tuvo miedo a la mentira, ¿no sientes miedo a ella, tú, que, siendo justo, dices ser pecador? ¿Cómo voy a tomarte por testigo en causa ajena si mientes en causa propia? Haces reos a los santos al dar falso testimonio contra ti. Si a ti mismo te difamas, ¿cuál no será tu comportamiento con los otros? ¿Cómo evitarán otros tu calumnia si tú mismo te constituyes en reo con la mentira de tu lengua?

4. *Mendax humilitas Pelagianorum.*—Forte dicturi estis, in corde vestro tumido et inflato: Numquid potuimus dicere quia iusti sumus? Necessè utique erat propter humilitatem, ut diceremus nos peccatores esse. Propter humilitatem ergo mentiris? Iustus es, sine peccato es: sed propter humilitatem dicis te peccatorem. Quomodo te accipiam tanquam christianum in alterum testem, quem contra te ipsum teneo falsum testem? Iustus es, sine peccato es, et dicis te habere peccatum. Testis ergo falsus es contra te. Non accipit Deus mendacem humilitatem tuam. Inspice vitam tuam, vide conscientiam tuam. Ergo iustus es, sed non potes nisi dicere te peccatorem? Audi Ioannem; ipse tibi repetit quod etiam superius veraciter dixit: *Si dixerimus, inquit, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est.* Tu non habes peccatum, et dicis te habere peccatum; veritas in te non est. Quia non dixit Ioannes: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, humilitas in nobis non est: sed dixit: nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est.* Ergo mentimur, si dixerimus nos non habere peccatum. Si mendacium timuit Ioannes, tu mendacium non times, ut cum sis iustus, dicas te esse peccatorem? Quomodo ergo te accipiam ad alienam causam testem, qui in causa tua mentiris? Sanctos reos constituis, dum contra te falsum testimonium dicis. Quid facturus es alteri, qui te infamas? Quomodo alter tuam calumniam devitabit, quando te tuae linguae mendacio reum facis?

5. Te repito la pregunta, pero formulada de otra manera: «¿Eres justo o pecador?» Respondes: «Pecador». «Mientes porque afirmas con tu boca lo que no crees ser en tu corazón. Por tanto, aun cuando no fueras pecador, comienzas a serlo al mentir». Dices: «Confesamos ser pecadores por humildad; bien sabe Dios que somos justos». «Entonces, si mientes por humildad, aunque no fueras pecador antes de la mentira, al mentir vas a dar en lo que habías evitado. Sólo reside la verdad en tí cuando te confiesas pecador y estás convencido de serlo. La verdad consiste en que digas lo que eres; en efecto, ¿cómo puede haber humildad donde reina la falsedad?»

6. Por último, omitamos las palabras de Juan; he aquí que al cuerpo de la Iglesia, de la que dices que no tiene mancha ni arruga ni nada parecido y que carece de pecado, le llegará también la hora de la oración; la Iglesia entera va a orar; ven también tú que estás fuera, ven a la oración dominical, acércate a la balanza, ven y di: *Padre nuestro, que estás en los cielos*. Continúa: *Sea santificado tu nombre, venga tu reino, hágase tu voluntad como en el cielo, así en la tierra. Danos hoy nuestro pan de cada día*. Sigue diciendo: *Perdónanos nuestras deudas*. Responde, hereje: «¿Cuáles son esas tus deudas? ¿Acaso recibiste dinero prestado de Dios?» «No», dices. «No voy a hacerte más preguntas al respecto: el mismo Señor va a aclarar cuáles son las deudas que pedimos se nos perdonen». Continuemos con lo que sigue: *Así como también nos-*

CAPUT IV.—5. *Mendacium specie humilitatis, peccatum est.*—Iterum te interrogo alio modo: Iustus es, aut peccator? Respondes: Peccator. Mentiris, quia non quod te esse corde credis, hoc ore dicis. Ergo et si non eras peccator, esse incipies dum mentiris. Dicis enim: Humilitatis causa nos dicimus peccatores esse; nam Deus videt quia iusti sumus. Cum ergo humilitatis causa mentiris, si non eras peccator antequam mentireris, mentiendo efficeris quod evitaveras. Veritas in te non est, nisi te ita dixeris peccatorem, ut etiam esse cognoscas. Veritas autem ipsa est, ut quod es dicas. Nam quomodo est humilitas, ubi regnat falsitas?

6. *Ecclesiam hic non esse sine peccato, liquet ex dominica oratione.*—Postremo omitamus Ioannis verba: ecce in corpore Ecclesiae, quam dicit non habere maculam aut rugam aut aliquid eiusmodi, et esse sine peccato, ecce venit hora orationis, oratura est tota Ecclesia: et tu quidem foris es; veni ad orationem dominicam, veni ad trutinam, veni, dic, *Pater noster, qui es in caelis*. Sequere: *Sanctificetur nomen tuum. Veniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in caelo, et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*. Sequere, et dic: *Dimitte nobis debita nostra*. Responde, haeretice, quae sunt [982] debita tua? An forte pecuniam mutuam a Deo accepisti? Non, inquit. Non te ego amplius interrogabo de hoc: ipse enim Dominus expositurus est, quae sint debita quae nobis petimus relaxari. Dicamus ergo sequentia: *Sicut et nos dimittimus*

otros perdonamos a nuestros deudores. Que el Señor nos exponga estas palabras: *En efecto, si perdonareis a los hombres sus pecados, vuestro Padre os perdonará los vuestros*. En conclusión: vuestras deudas son vuestros pecados. Vuelve, pues, hereje, a la oración del Señor, si es que cerraste los oídos al verdadero contenido de la fe. ¿Dices o no dices: *Perdónanos nuestras deudas*? Si callas estas palabras, aunque estés corporalmente presente, te hallas, no obstante, fuera de la Iglesia. Aquella es la oración de la Iglesia, es palabra que viene de la enseñanza del Señor. Fue él quien dijo: *Orad de esta manera*; a sus discípulos lo dijo: lo dijo a los discípulos, a los apóstoles y a cualesquiera de nosotros, corderillos suyos; *Orad de esta manera*: lo dijo a los carneros del rebaño. Considerad quién lo dijo y a quiénes lo dijo: la Verdad a sus discípulos, el Pastor de los pastores a los carneros. *Orad de esta manera: Perdónanos nuestras deudas como también nosotros perdonamos a nuestros deudores*. Era el rey quien hablaba a los soldados, el Señor a sus siervos, Cristo a los apóstoles, la Verdad a los hombres, la Excelsitud hablaba a los humildes. Sé lo que hay en vosotros; os pongo en mi balanza y os hago saber el resultado; con toda certeza os digo lo que hay en vosotros. Lo sé yo mejor que vosotros. Decid: *Perdónanos nuestras deudas como también nosotros perdonamos a nuestros deudores*.

6. Te pregunto a ti, hombre justo, santo, sin mancha ni arruga; a ti te pregunto, repito: «Esa oración, ¿es propia de la Iglesia, propia de los bautizados o de los catecúmenos?»

timus debitoribus nostris. Exponat hoc Dominus: *Si enim dimiseritis hominibus peccata* (ergo debita vestra peccata sunt), *dimittet vobis et Pater vester peccata vestra*. Redi ergo, haeretice, ad orationem, si obsurdisti contra veram fidei rationem. *Dimitte nobis debita nostra*, dicit, an non dicit? Si non dicit, etsi praesens fueris corpore, foris tamen es ab Ecclesia. Ecclesiae enim oratio est, vox est de magisterio Domini veniens. Ipse dixit, *Sic orate* (Mt 6,9-14); discipulis dixit: *Sic orate*; discipulis dixit, Apostolis dixit, et nobis qualescumque agniculi sumus dixit; arietibus gregis dixit: *Sic orate*. Videte quis dixerit, et quibus dixerit. Veritas discipulis, Pastor pastorum arietibus: *Sic orate, Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Rex militibus, Dominus servis, Christus Apostolis, veritas hominibus loquebatur, sublimitas humilibus loquebatur. Scio quid in vobis agatur: ego vos appendo, ego de trutina mea renuntio, prorsus dico quid in vobis agitur. Hoc enim ego plus quam vos scio. Dicite: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*.

CAPUT V.—7. *Tota Ecclesia hic petit sibi dimitti peccata. Hic agitur ut Ecclesia in caelis sit sine macula et ruga.*—Interrogo te, homo iuste, sancte, homo sine macula et ruga; interrogo te, inquam: Oratio ista Ecclesiae est, fidelium est, an catechumenorum? Certe utique regenera-

Sin duda alguna, es propia de los regenerados, es decir, de los bautizados; en definitiva —y esto vale más que todo lo otro—, es propia de los hijos. En efecto, si no es la oración de los hijos, ¿con qué cara se dice: *Padre nuestro, que estás en los cielos?* ¿Dónde estáis, pues, los justos y santos? ¿Estáis o no estáis entre los miembros de esta Iglesia? De su número erais, pero ya no lo sois. ¡Ojalá que quienes están separados, visto el porqué, escuchen y crean! En consecuencia, si la Iglesia entera dice: *Perdónanos nuestras deudas*, quien no lo dice es un réprobo. Incluso nosotros, que hablamos de *nuestras deudas*, hasta que no recibamos lo que pedimos somos réprobos porque somos pecadores; pero haciendo lo que vosotros no hacéis, es decir, confesando nuestros pecados, nos purificamos, siempre que cumplamos lo que decimos: *Como también nosotros perdonamos a nuestros deudores*. ¿Dónde estás, pues, tú, hereje, pelagiano o celestiano que seas? He aquí que toda la Iglesia dice: *Perdónanos nuestras deudas*. De donde se concluye que tiene manchas y arrugas. Pero con la confesión la arruga se estira y la mancha se lava. La Iglesia se mantiene en pie con la oración para ser purificada por la confesión, y mientras vive aquí, así se mantiene. Y en el momento de abandonar el cuerpo, a cada uno se le perdonan todas sus deudas que necesitaban perdón, pues también se obtiene mediante la oración de cada día; entonces sale purificado y la Iglesia, cual oro puro, pasa a los tesoros de Dios; por eso allí no tendrá ni mancha ni arruga. Y si allí no tendrá ni mancha

torum est, id est, baptizatorum: postremo, quod totum superat, filiorum est. Nam si non est filiorum, qua fronte dicitur: *Pater noster, qui es in caelis?* Ubi ergo estis, o iusti et sancti? In membris Ecclesiae huius estis, an non estis? Ibi eratis, sed iam non estis ibi. Et utinam iam praecisi accepta ratione audiant et credant. Ergo si tota Ecclesia dicit: *Dimitte nobis debita nostra*, reprobis est qui hoc non dicit. Et nos quidem cum dicimus, *debita nostra*, quousque id quod petimus accipiamus, reprobis sumus, quia peccatores sumus: sed quod vos non facitis, nos faciendo, id est peccata nostra confitendo, mundamur; si tamen faciamus quod dicimus: *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Ubi es ergo, haereticus Pelagiane vel Caestiane? Ecce tota Ecclesia dicit: *Dimitte nobis debita nostra*. Habet ergo maculas et rugas. Sed confessione ruga extenditur, confessione macula abluatur. Stat Ecclesia in oratione, ut mundetur confessione: et quamdiu hic vivitur, sic stat. Et cum de corpore exierit unusquisque, dimittuntur ei omnia, quae talia habebat ut dimitterentur debita; quia et quotidianis precibus dimittuntur: et tunc [983] exit mundatus, et thesaurizatur Ecclesia in thesauros Domini aurum purum; ac per hoc in thesauros Domini Ecclesia est sine macula et ruga. Et si ibi sine macula et ruga est, hic quid orandum est? Ut venia percipiatur. Qui dat veniam, maculam extergit: qui ignoscit, rugam extendit. Et ubi extenditur ruga nostra? Tanquam in tendicula magni fullonis, in cruce